
 
 

  
 

 

 شگفتاریپ

 1404 زمستان، 4هم، شماره دال س                                         2                                نشریه علوم و مهندسی آب و فاضلاب       

های آب و فاضلاب لزوم پایداری و انعطاف پذیری سامانه

 در شرایط بحران

 

 
 

 حسین نایبدکتر 

 و پژوهشگر مستقل حوزه آب و محیط زیست

 مدیره انجمن آب و فاضلاب ایران هیئتعضو 
 

ترین و ایمن آب و فاضلاب از مهم دسترسی به خدمات پایدار و

آید. بدون دسترسی حساب میترین حقوق آحاد جوامع انسانی بهاساسی

چون تأمین بهداشت و سلامت عمومی، هایی همبه این خدمات مقوله

پذیری جوامع با تهدیدات عمیق و طور کلی زیستامنیت غذایی و به

های گذشته و در مناطق مختلف حیاتی مواجه خواهد شد. در دهه

ساخت، خدمات و کشور، بروز حوادث و رویدادهای طبیعی و انسان

ویژه خدمات آب و فاضلاب را با های حیاتی و زیرساختی، بهشریان

یجاد ای مواجه کرده است. کاهش نزولات جوی و اهای عدیدهچالش

وقفه در تأمین آب در برخی از شهرهای کشور، حوادث زلزله و سیل و 

اثرات آن بر پایداری تأسیسات و خدمات آب و فاضلاب و در نهایت دو 

از جمله تجربیات و رخدادهای  1404روزه در سال  40روزه و  12جنگ 

آوری بخشی به پایایی و تاباند که لزوم درنظرگیری و اهمیتمهمی بوده

 بخشد.  های آب و فاضلاب را ضرورت میامانهس

عنوان های آب و فاضلاب همواره بهآوری سامانهاگرچه موضوع تاب

برداری از این عملیاتی در طراحی، اجرا و بهره-یک چارچوب علمی

گیران بخش آب کشور بوده است، ها مورد توجه مدیران و تصمیمسامانه

ماهیت تهدیدات، بازنگری در لیکن با توجه به تغییر و توسعه 

پوشی است. رویکردهای پیشین در این حوزه امری مهم و غیرقابل چشم

یافتن میزان تهدیدات واسطه افزایش تکرار و نیز شدتاز سوی دیگر به

آموزی از رخدادهای های آب و فاضلاب، ضرورت دارد که با درسسامانه

گوی مقابله با تهدیدات از نگری تهدیدات آتی، تمرکز و الپیشین و آینده

اقدامات حین و پس از حوادث به اقدامات پیش از حوادث بازتعریف 

استان  10حدود  1398عنوان مثال در رخداد سیل فروردین د. بهشو

های استان کشور با آسیب 5های متوسط تا شدید و کشور با آسیب

ند. دششدید و حتی وقفه چندین روزه در خدمات آب و فاضلاب مواجه 

چنین های تخصصی دانشگاه و صنعت و همپس از این رخداد کمیته

های مختلف از جمله سازمان پدافند غیرعامل هایی از سازمانکمیته

آموزی این حوادث اقدام نمودند. آوری تجربیات و درسبه جمعنسبت 

صورت های مذکور بههای کمیتهاگرچه دستاوردهای تحقیقاتی و بررسی

صلاح انعکاس یافت و از حیث مدون و جامع به مراجع ذیهای گزارش

تمجید بود، لیکن انتظار آن بود که نتایج های حوادث قابلثبت آموخته

عنوان تجارب عملیاتی صنعت آب و فاضلاب کشور به آن تحقیقات به

یافت و براساس این مدیران و کارشناسان میدانی این صنعت انتقال می

منظور مواجهه مناسب با های لازم بهبینیپیشتجربیات، تمهیدات و 

گرفت. این چرخه در سایر رخدادهای آتی در دستور کار قرار می

های گذشته تکرار شده است. رخدادهای صنعت آب و فاضلاب در سال

شهر همدان روزه تأمین آب کلان 18نمونه دیگر، در وقفه  یک عنوانبه

ز وقوع این رخداد صورت بسیاری از اقدامات پس ا 1401در سال 

که صورتینی کرد. دررسانی از منابع جایگزین را طولاپذیرفت و امر آب

گیری از تجربیات مشابه دیگر و انطباق آن با شرایط موجود، با بهره

بینی و انجام اقدامات پیش از وقوع رخداد در این مورد امکان پیش

 مشخص وجود داشت. 

اتکایی در های متنوع و قابلراتژیکارها و استاز سوی دیگر، راه

های آب و فاضلاب وجود دارد آوری و پایایی سامانهحوزه افزایش تاب

ها و توان اطمینان به عملکرد پایدار سامانهها میکه با استفاده از آن

خدمات حوزه آب و فاضلاب را ارتقا داد. استفاده از تجهیزات کنترل و 

آوری فاضلاب، تفکیک نواحی های توزیع آب و جمعپایش شبکه

رسانی، بازنگری در رویکردهای تمرکزگرایانه و جایگزینی های آبشبکه

آن با رویکردهای تمرکززدایی در تأسیسات و خدمات آب و فاضلاب، 

گیری از هوش مصنوعی در کنترل های اطلاعاتی و بهرهروزرسانی بانکبه

مدیران، کارشناسان  سطح دانش یارتقا ،و پایش تأسیسات و در نهایت

ترین های حین خدمت، ازجمله مهمواسطه بازآموزیو اپراتورها به

چنین استفاده استفاده در این زمینه خواهند بود. همابزارهای قابل

حداکثری از رهنمودها، مقررات و ضوابط پدافند غیرعامل در مراحل 

ب و فاضلاب برداری از تأسیسات آانتخاب ساختگاه، طراحی، اجرا و بهره

ازپیش در دستور بیش دبایعنوان یکی از پارامترهای اساسی و بنیادین به

حاضر، مقوله پدافند چه در حالمدخلان این حوزه قرارگیرد. اگرکار ذی

ای در حوزه ملاحظهغیرعامل در بخش آب کشور از اهمیت و جایگاه قابل

های اجرا شده پروژهچنان در بسیاری از ستادی برخوردار است، لیکن هم

فاضلاب،  و های آبخانهو در دست اجرای آب و فاضلاب )تصفیه

آوری های توزیع آب و جمعهای پمپاژ، خطوط انتقال و شبکهایستگاه

کارگیری مقررات و رهنمودهای پدافند غیرعامل فاضلاب و...(، به

 گیرد.   عنوان امری جانبی و غیراساسی مدنظر قرار میبه

های پیش رو، از وسعت و یت، آمادگی در مواجهه با بحراندر نها

پذیری افراد ها خواهد کاست. با توجه به آسیبشدت آسیب این بحران

جامعه از قطع دسترسی به خدمات آب و فاضلاب و اثر عمیق آن بر 

و با توجه به قرارگیری کشور  زیستمندان جامعهجوانب مختلف زندگی 

ساخت، توجه هرچه بیشتر به این ی و انسانهای طبیعدر کانون بحران

مقوله به معنای توجه به حقوق عامه و افزایش رضایت و همراهی عمومی 

 ویژه در حوزه آب و فاضلاب خواهد بود.      های کلی کشور بهبا سیاست

 


